
vom: bis:

Lehrgangsort: Lehrgang Nr.:

Lehrgangsleiter:

Datum, Zeit Std.

Dienstag, 3. März 2026

19:00-19:45 1 U

19:50-20:35 1 U

20:40-21:25 1 U

21:30-22:15 1 U

Mittwoch, 4. März 2026

19:00-19:45 1 U

19:50-20:35 1 U

20:40-21:25 1 U

21:30-22:15 1 U

Donnerstag, 5. März 2026

19:00-19:45 1 P

19:50-20:35 1 P

20:40-21:25 1 P

21:30-22:15 1 P

Samstag, 7. März 2026

08.00-08.45 1 P

08.45-09.30 1 P

09:30-10:00 1 P

10:00-10:45 1 P

10:45-11:30 1 P

11:30-12:15 1 P

12:15-13:15 1 P

13:15-14:00

14:00-14:45

14:45-15:30

15:30-16:15

Samstag, 14. März 2026

08:00-08:45 Schriftliche Prüfung 1 U

08:45-09:30

09:30-10:15

10:15-11:00

11:15-12:00

12:00-12:45

12:45-13:30

13:30-14:15 1 P

14:15-15:00 1 U

Zum Lehrgang sind mitzubringen: 

Atemschutzgerät komplett, Atemschutzmaske, 2 Ersatzatemluftflaschen. Der Bezug eines Leihgerätes ist möglich.

Ein Digitalfunkgerät (HRT) und Handscheinwerfer sind an den Praxistagen mitzubringen.

Die Sprechfunkberechtigung sollte vorhanden sein. Mindestens jedoch eine Unterweisung an den vorhandenen Digitalfunkgeräten (HRT).

Für den notwendigen Flüssigkeitsausgleich nach den praktischen Übungen ist der Lehrgangsteilnehmende selbst verantwortlich (isotonisches Getränk o.ä.).

Auf die Ladungssicherung beim Transport von Atemschutzgeräten gemäß GGVS wird hiermit hingewiesen!

Es sind im übrigen nur 6,0 Liter Stahlflaschen für den Atr.-Lehrgang zugelassen!

07.10.2025

Praktische Prüfung - Belastungsübung ASÜ

sowie praktische Ausbildung
6 P

Atemschutzübungsanlage An der Au

Öffnen von Türen, Absuchen von Räumen, Anwendung von 

Rettungsmitteln, Retten von Personen, Vornahme von 

Strahlrohren, Verhalten bei AS-Notfällen, Wechselatmung

(wechselweise Stationsausbildung in 3 Gruppen)

Mittagspause und Reinigungsdienst im Ausbildungsverlauf

Einteilung der Atemschutzgeräte

Aufbau und Funktion eines PA

Begrüßung, Einführung Lernwelt HLFS

Atemschutzübungsanlage An der Au

Atemgifte

Atemschutzeinsatzgrundsätze

Atemschutzeinsatzgrundsätze, AS- Überwachung

Atemschutzgeräteträgerlehrgang I (F-Atr)

Lehrstoff

Lehrsaal 1, Feuerwehrhaus Fulder Tor 43

Lehrsaal 1, Feuerwehrhaus Fulder Tor 43

Lehrstoffplan für Lehrgang

Grundlagen der Atmung

Rechtsgrundlagen: FwDV 7, UVV

03.03.

Alsfeld 01/2026

14.03.2026

Ausbilder

SBI  Daniel Schäfer

Ort, Datum

Alsfeld

Lehrgangsleiter

Abschlussbesprechung und Verabschiedung

Änderungen vorbehalten

Feuerwehrschutzanzug, Feuerschutzbekleidung (Jacke und Hose), Feuerschutzhaube, Feuerschutzhandschuhe, Feuerwehrhelm, Feuerwehrleine im 

Feuerwehrleinenbeutel, Feuerwehr-Haltegurt, Feuerwehr Sicherheitsschuhwerk.

Zum Lehrgang gelten folgende Dienstvorschriften: FwDV 2 und 7, DGUV Vorschrift 6 DA, DGUV Vorschrift 49 Feuerwehren.

Ebenfalls gelten die Lernunterlagen der HLFS im Downloadbereich der Hompage der HLFS sowie in der Lernwelt der HLFS (e-learning).

Reinigungsdienst

Einsatzvorbereitung, Anlegen der PSA

Fahrzeughalle, Feuerwehrhaus Fulder Tor 43

Gewöhnungsübung



Lehrstoffplan für 

Lehrgang
vom: bis:

Lehrgangsort:

Lehrgangsleiter:

Std. Ausbilder

1

1 U
Lehrgangsleiter u. alle Ausbilder

2 U

1 U

1

1 U

1 U

1 U

1 U

3

1 P

3 P

3
2 U Stationsausbildung

3 P

3 P

3
2 P

1 U

3 P

1 U

Zum Lehrgang sind mitzubringe

n: 

Ort, Datum

Unterlagen: 

Rechtsgrundlagen: FwDV 7; FwDV 2; DGUV Vorschrift 6 DA; DGUV Vorschrift 49 Feuerwehren

Lernunterlagen der HLFS im Downloadbereich und der Lernwelt HLFS.elearning

Lauterbach/ASÜ 

Alsfeld

Lehrgang Nr.:

Atemschutz - Lehrgang

26.08.2026 05.09.2026

SBI J. Eifert

Datum, Zeit Lehrstoff

Mittwoch, den 26.08.2026 Ort: Feuerwache Lauterbach

19:00 - 19:45 Begrüßung / Einführung

19:50 - 21:25 Grundlagen der Atmung, Atemschutztauglichkeit nach FwDV7 u. 

Rechtsgrundlagen

21:30 - 22:15 Atemgifte

Ort: Feuerwache Lauterbach

19:00 - 19:45 Atemschutzeinsatzgrundsätze - Verantwortlichkeiten des Geräteträgers

19:50 - 20:35 Atemschutzeinsatzgrundsätze

20:40 - 21:25 Atemschutzeinsatzgrundsätze - Orientierung; Kennzeichnen

u. Absuchen von Räumen
21:30 - 22:15 Atemschutzgeräteeinsatz - Aufbau  u. Handhabung eines PA

Freitag, den 28.08.2026 Ort: Feuerwache Lauterbach

19:00 - 19:45 Einsatzvorbereitung, Anlegen der PSA, Fragen / Wiederholung

19:50 - 22:15 Gewöhnungsübung 1 in der ASÜ und praktische Ausbildung

Samstag, den 29.08.2026 Ort: Feuerwache Lauterbach

08:00 - 09:30 Absuchen von Gebäuden, Personenrettung; Rettungsgeräte

09:30 - 10:00 Frühstück

10:00 - 12:15 Retten von Personen; Einsatz von Rettungsgeräten; Vornahme von 

Strahlrohren

09:45 - 10:30 Schriftliche Prüfung

12:15 - 13:00 Mittagspause

13:00 - 15:15 Absuchen von Gebäuden, Personenrettung; Richtiges Öffnen von Türen

Samstag, den 05.09.2026 Ort: ASÜ-Alsfeld

Lehrgangsleiter

Atemschutzgerät komplett, Atemschutzmaske, 2 Ersatzatemluftflaschen. Der Bezug eines Leihgerätes ist möglich.

Ein Digitalfunkgerät (HRT) und Handscheinwerfer sind an den Praxistagen mitzubringen.

Die Sprechfunkberechtigung sollte vorhanden sein. Mindestens jedoch eine Unterweisung an den vorhandenen Digitalfunkgeräten (HRT).

Für den notwendigen Flüssigkeitsausgleich nach den praktischen Übungen ist der Lehrgangsteilnehmende selbst verantwortlich (isotonisches Getränk o.ä.).

Feuerwehrschutzanzug, Feuerschutzbekleidung (Jacke und Hose), Feuerschutzhaube, Feuerschutzhandschuhe, Feuerwehrhelm, Feuerwehrleine im Feuerwehrleinenbeutel, Feuerwehr-Haltegurt, 

Feuerwehr Sicherheitsschuhwerk.

Lauterbach, den 16.10.2025 Jürgen Eifert

Donnerstag, den 27.08.2026

Im Lehrsaal der Feuerwache Alsfeld ist keine Einsatzkleidung gestattet.

Auf die Ladungssicherung beim Transport von Atemschutzgeräten gemäß GGVS wird hiermit hingewiesen!

Es sind im übrigen nur 6,0 Liter Stahlflaschen für den Atr.-Lehrgang zugelassen!

10:30 - 13:15 Praktische Prüfung - Belastungsübung ASÜ

13:15 - 14:00 Abschlussbesprechung /Lehrgangsbild

Änderungen vorbehalten

08:00 - 09:30 Gewöhnungsübung Atemschutzstrecke

09:30 - 09:45 Frühstück



vom: bis:

Lehrgangsort: Lehrgang Nr.:

Lehrgangsleiter:

Datum, Zeit Std.

Dienstag, 02.06.2026

19:00 - 19:45 1 U

19:50 - 20:35 1 U

20:40 - 21:25 1 U

Dienstag, 02.06.2026 bis

Dienstag, 09.06.2026

1 U

2 U

1 U

1 U

3 U

Dienstag, 09.06.2026

19:00 - 19:45 1 U

19:50 - 20:35 1 U

Donnerstag, 11.06.2026

19:00 - 19:45 1 P

19:45 - 20:30

20:30 - 21:15

21:15 - 22:00

Samstag, 13.06.2026

08.00 - 08:45

08:45 - 09:30

10:00 - 10:45 

10:45 - 11:30

11:30 - 12:15

13:00 - 13:45

13:45 - 14:30

14:30 - 15:15 1 P

Samstag, 20.06.2026

08:00 - 08:45  1 U

08:45 - 09:30

09:30 - 10:00

10:00 - 10:45

10:45 - 11:30

11:30 - 12:15

12:15 - 13:00

13:00 - 13:45 1 P

13:45 - 14:30 1 U

Zum Lehrgang sind mitzubringen: 

Atemschutzgerät komplett, Atemschutzmaske, 2 Ersatzatemluftflaschen. Der Bezug eines Leihgerätes ist möglich.

Ein Digitalfunkgerät (HRT) und Handscheinwerfer sind an den Praxistagen mitzubringen.

Die Sprechfunkberechtigung sollte vorhanden sein. Mindestens jedoch eine Unterweisung an den vorhandenen Digitalfunkgeräten (HRT).

Für den notwendigen Flüssigkeitsausgleich nach den praktischen Übungen ist der Lehrgangsteilnehmende selbst verantwortlich (isotonisches Getränk o.ä.).

Auf die Ladungssicherung beim Transport von Atemschutzgeräten gemäß GGVS wird hiermit hingewiesen!

Es sind im übrigen nur 6,0 Liter Stahlflaschen für den Atr.-Lehrgang zugelassen!

Alsfeld, den 07.10.2025 gez. Daniel Schäfer, SBI

Ort, Datum

3ASÜ, An der Au

Feuerwehrhaus Alsfeld, Fulder Tor 43 3

Begrüßung

Online Lehrgangssprechstunde via Meetingsoftware 1

Rückfragen und Wiederholung zur Selbstlernphase 

Schriftliche Prüfung

Rückfragen und Wiederholung zur Selbstlernphase 

SBI  Daniel Schäfer

1

Atemschutzeinsatzgrundsätze

Bei den Onlinephasen ist eine Web-Cam notwendig!

Bearbeitung mittels

 der Lernwelt HLFS

Rechtsgrundlagen

Grundlagen der Atmung / Atemgifte

Aufbau und Funktion eines Pressluftatmers

Einteilung der Atemschutzgeräte

Atemschutzgeräteträgerlehrgang (F-Atr.) e-learn 

Lehrstoff

Online via Meetingsoftware

Selbstlernphase der folgenden Kapitel:

Lehrstoffplan für Lehrgang

Einfühung in das e-learning / Lernwelt HLFS

Einfühung in das e-learning / Lernwelt HLFS

02.06.

Alsfeld 02/2026

20.06.2026

Ausbilder

Abschlussbesprechung und Verabschiedung

Reinigungsdienst

Feuerwehrschutzanzug, Feuerschutzbekleidung (Jacke und Hose), Feuerschutzhaube, Feuerschutzhandschuhe, Feuerwehrhelm, 

Feuerwehrleine im Feuerwehrleinenbeutel, Feuerwehr-Haltegurt, Feuerwehr Sicherheitsschuhwerk.

Praktische Prüfung - Belastungsübung ASÜ

sowie praktische Ausbildung
6 P

Reinigungsdienst

Lehrgangsleiter

Zum Lehrgang gelten folgende Dienstvorschriften: FwDV 2 und 7, DGUV Vorschrift 6 DA, DGUV Vorschrift 49 Feuerwehren.

Ebenfalls gelten die Lernunterlagen der HLFS im Downloadbereich der Hompage der HLFS sowie in der Lernwelt der HLFS (e-learning).

ASÜ An der Au 3

Einsatzvorbereitung, Anlegen der PSA, Fragen / Wiederholung

Gewöhnungsübung 1 in der ASÜ

und praktische Ausbildung
3 P

Öffnen von Türen, Absuchen von Räumen, Anwendung von 

Rettungsmitteln, Retten von Personen,

Vornahme von Strahlrohren, Verhalten bei 

AS-Notfällen, Wechselatmung

(welchselweise Stationsausbildung in 3 Gruppen)

7 P



Unterrichtsstunde: Wochentag Samstag

1 19:00 - 19:45 8:00 - 8:45

2 19:50 - 20:35 8:45 - 9:30

3 20:40 - 21:25 10:00 - 10:45

4 21:30 - 22:15 10:45 - 11:30

5 11:30 - 12:15

6 12:45 - 13:30

7 13:30 - 14:15

8 14:15 - 15:00



Lehrstoffplan für 

Lehrgang

vom: bis:

Lehrgangsort:

Lehrgangsleiter:

Std. Ausbilder

1

1 U
Lehrgangsleiter u. alle Ausbilder

2 U

1 U

1

1 U

1 U

1 U

1 U

3

1 P

3 P

3
2 U Stationsausbildung

3 P

3 P

3
2 P

1 U

3 P

1 U

Zum Lehrgang sind mitzubringe

n: 

Ort, Datum

Unterlagen: 

Rechtsgrundlagen: FwDV 7; FwDV 2; DGUV Vorschrift 6 DA; DGUV Vorschrift 49 Feuerwehren

Lernunterlagen der HLFS im Downloadbereich und der Lernwelt HLFS.elearning

Lauterbach/ASÜ 

Alsfeld

Lehrgang Nr.:

Atemschutz - Lehrgang

04.11.2026 14.11.2026

SBI J. Eifert

Datum, Zeit Lehrstoff

Mittwoch, den 04.11.2026 Ort: Feuerwache Lauterbach

19:00 - 19:45 Begrüßung / Einführung

19:50 - 21:25 Grundlagen der Atmung, Atemschutztauglichkeit nach FwDV7 u. 

Rechtsgrundlagen

21:30 - 22:15 Atemgifte

Ort: Feuerwache Lauterbach

19:00 - 19:45 Atemschutzeinsatzgrundsätze - Verantwortlichkeiten des Geräteträgers

19:50 - 20:35 Atemschutzeinsatzgrundsätze

20:40 - 21:25 Atemschutzeinsatzgrundsätze - Orientierung; Kennzeichnen

u. Absuchen von Räumen
21:30 - 22:15 Atemschutzgeräteeinsatz - Aufbau  u. Handhabung eines PA

Freitag, den 06.11.2026 Ort: Feuerwache Lauterbach

19:00 - 19:45 Einsatzvorbereitung, Anlegen der PSA, Fragen / Wiederholung

19:50 - 22:15 Gewöhnungsübung 1 in der ASÜ und praktische Ausbildung

Samstag, den 07.11.2026 Ort: Feuerwache Lauterbach

08:00 - 09:30 Absuchen von Gebäuden, Personenrettung; Rettungsgeräte

09:30 - 10:00 Frühstück

10:00 - 12:15 Retten von Personen; Einsatz von Rettungsgeräten; Vornahme von 

Strahlrohren

09:45 - 10:30 Schriftliche Prüfung

12:15 - 13:00 Mittagspause

13:00 - 15:15 Absuchen von Gebäuden, Personenrettung; Richtiges Öffnen von Türen

Samstag, den 14.11.2026 Ort: ASÜ-Alsfeld

Lehrgangsleiter

Atemschutzgerät komplett, Atemschutzmaske, 2 Ersatzatemluftflaschen. Der Bezug eines Leihgerätes ist möglich.

Ein Digitalfunkgerät (HRT) und Handscheinwerfer sind an den Praxistagen mitzubringen.

Die Sprechfunkberechtigung sollte vorhanden sein. Mindestens jedoch eine Unterweisung an den vorhandenen Digitalfunkgeräten (HRT).

Für den notwendigen Flüssigkeitsausgleich nach den praktischen Übungen ist der Lehrgangsteilnehmende selbst verantwortlich (isotonisches Getränk o.ä.).

Feuerwehrschutzanzug, Feuerschutzbekleidung (Jacke und Hose), Feuerschutzhaube, Feuerschutzhandschuhe, Feuerwehrhelm, Feuerwehrleine im Feuerwehrleinenbeutel, Feuerwehr-Haltegurt, 

Feuerwehr Sicherheitsschuhwerk.

Lauterbach, den 16.10.2025 Jürgen Eifert

Donnerstag, den 05.11.2026

Im Lehrsaal der Feuerwache Alsfeld ist keine Einsatzkleidung gestattet.

Auf die Ladungssicherung beim Transport von Atemschutzgeräten gemäß GGVS wird hiermit hingewiesen!

Es sind im übrigen nur 6,0 Liter Stahlflaschen für den Atr.-Lehrgang zugelassen!

10:30 - 13:15 Praktische Prüfung - Belastungsübung ASÜ

13:15 - 14:00 Abschlussbesprechung /Lehrgangsbild

Änderungen vorbehalten

08:00 - 09:30 Gewöhnungsübung Atemschutzstrecke

09:30 - 09:45 Frühstück



vom: bis:

Lehrgangsort: Lehrgang Nr.:

Lehrgangsleiter:

Datum, Zeit Std.

Montag, 12. Oktober 2026

08:00-08:45 1 U

08:45-09:30 1 U

09:45-10:30 1 U

10:30-11:15 1 U

11:30-12:15 1 U

12:15-13:15

13:15-14:00 1 U

14:00-14:45 1 U

15:00-15:45 1 U

Dienstag, 13. Oktober 2026

08:00-08:45 1 U

08:45-09:30

09:30-10:15

10:15-11:00

11:00-11:45

11:45-12:30

12:30-13:30

13:30-14:15 1 P

14:15-15:00 1 P

15:00-15:45 1 P

Mittwoch, 14. Oktober 2026

08:00-08:45 1 P

08:45-09:30 1 P

09:45-10:30 1 P

10:30-11:15 1 P

12:00-12:45 1 P

12:45-13:30 1 U

13:30-14:15 1 U

14:15-15:00 1 U

Donnerstag, 15. Oktober 2026

08.00-08.45 1 U

08.45-09.30

09:30-10:00

10:00-10:45

10:45-11:30

11:30-12:15

12:15-13:00

13:15-14:00

14:00-14:45 1 P

14:45-15:30 1 U

Zum Lehrgang sind mitzubringen: 

Atemschutzgerät komplett, Atemschutzmaske, 2 Ersatzatemluftflaschen. Der Bezug eines Leihgerätes ist möglich.

Ein Digitalfunkgerät (HRT) und Handscheinwerfer sind an den Praxistagen mitzubringen.

Die Sprechfunkberechtigung sollte vorhanden sein. Mindestens jedoch eine Unterweisung an den vorhandenen Digitalfunkgeräten (HRT).

Für den notwendigen Flüssigkeitsausgleich nach den praktischen Übungen ist der Lehrgangsteilnehmende selbst verantwortlich (isotonisches Getränk o.ä.).

Auf die Ladungssicherung beim Transport von Atemschutzgeräten gemäß GGVS wird hiermit hingewiesen!

Es sind im übrigen nur 6,0 Liter Stahlflaschen für den Atr.-Lehrgang zugelassen!

07.10.2025

Begrüßung, Einführung Lernwelt HLFS

SBI  Daniel Schäfer

1

Öffnen von Türen, Absuchen von Räumen, Anwendung von 

Rettungsmitteln, Retten von Personen,

Vornahme von Strahlrohren, Verhalten bei 

AS-Notfällen, Wechselatmung

Atemschutzeinsatzgrundsätze

Atemschutzeinsatzgrundsätze, AS - Überwachung

Einteilung der Atemschutzgeräte

Aufbau und Funktion eines PA

Atemgifte

Einsatzvorbereitung, Anlegen der PSA, Fragen/Wiederholung

Mittagspause

Mittagspause, Anfahrt zum Feuerwehrhaus Alsfeld, Fulder Tor 43

Gewöhnungsübung 1 in der ASÜ

und praktische Ausbildung
5 P

Atemschutzgeräteträgerlehrgang (F-Atr) Vollzeit

Lehrstoff

Feuerwehrhaus Alsfeld, Fulder Tor 43

ASÜ An der Au, Feuerwehrhaus Alsfeld, Fulder Tor 43

Lehrstoffplan für Lehrgang

3

Grundlagen der Atmung

Rechtsgrundlagen, FwDV 7, UVV

12.10.2026

Alsfeld 04/2026

15.10.2026

Ausbilder

Abschlussbesprechung und Verabschiedung

Ort, Datum

Alsfeld gez. Daniel Schäfer SBI

Lehrgangsleiter

Änderungen vorbehalten!

Feuerwehrschutzanzug, Feuerschutzbekleidung (Jacke und Hose), Feuerschutzhaube, Feuerschutzhandschuhe, Feuerwehrhelm, 

Feuerwehrleine im Feuerwehrleinenbeutel, Feuerwehr-Haltegurt, Feuerwehr Sicherheitsschuhwerk.

Zum Lehrgang gelten folgende Dienstvorschriften: FwDV 2 und 7, DGUV Vorschrift 6 DA, DGUV Vorschrift 49 Feuerwehren.

Ebenfalls gelten die Lernunterlagen der HLFS im Downloadbereich der Hompage der HLFS sowie in der Lernwelt der HLFS (e-learning).

ASÜ, An der Au

Schriftliche Prüfung

Praktische Prüfung - Belastungsübung ASÜ

sowie praktische Ausbildung

Mittagspause

Reinigungsdienst

6 P

3

welchselweise Stationsausbildung in 3 Gruppen

Öffnen von Türen, Absuchen von Räumen, Anwendung von 

Rettungsmitteln, Retten von Personen,

Vornahme von Strahlrohren, Verhalten bei 

AS-Notfällen, Wechselatmung

Selbstlernphase 

Reinigungsdienst

Rückfragen und Wiederholung

Selbstlernphase 

Feuerwehrhaus Alsfeld, Fulder Tor 43 3



Unterrichtsstunde: Wochentag Samstag

1 19:00 - 19:45 8:00 - 8:45

2 19:50 - 20:35 8:45 - 9:30

3 20:40 - 21:25 10:00 - 10:45

4 21:30 - 22:15 10:45 - 11:30

5 11:30 - 12:15

6 12:45 - 13:30

7 13:30 - 14:15

8 14:15 - 15:00



Unterrichtsstunde: Wochentag Samstag

1 19:00 - 19:45 8:00 - 8:45

2 19:50 - 20:35 8:45 - 9:30

3 20:40 - 21:25 10:00 - 10:45

4 21:30 - 22:15 10:45 - 11:30

5 11:30 - 12:15

6 12:45 - 13:30

7 13:30 - 14:15

8 14:15 - 15:00


